
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
пятьдесят первое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е  № 51/4

от 3 апреля 2025 года
г. Красноуфимск

О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 
26.08.2021 Nq 81/5 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном 

контроле на территории городского округа Красноуфимск» (в редакции решений 
Думы от 24.02.2022 № 6/3, от 28.11.2024 № 47/4)

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23,48,49 
и 50 Устава городского округа Красноуфимск,

Дума городского округа 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа Красноуфимск», утвержденное решением Думы городского округа 
Красноуфимск от 26.08.2021 № 81/5 (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/3, от 
28.11.2024 № 47/4) следующие изменения:

1) Главу 2 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«Глава 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям
11. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба).

1) В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 
применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований (приложение к 
решению Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/4). Индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от 
параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями 
обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о 
наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

Перечень, индикаторов риска нарушения обязательных требований по

1



муниципальному контролю утверждается решением Думы городского округа 
Красноуфимск.
2) Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в отношении объектов 
контроля устанавливаются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) 
(далее — категории риска):

а) средний риск;
б) умеренный риск;
в) низкий риск.

3) Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется на основе 
сопоставления его характеристик с критериями риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее — критерии риска).

4) К категории среднего риска относятся - земельные участки, граничащие с 
земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения кладбищ.

5) К категории умеренного риска относятся - земельные участки, граничащие с 
земельными участками, предназначенными для размещения автозаправочных станций.

6) В случае если, если объект контроля не отнесен органом муниципального контроля 
к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

7) При отнесении объектов контроля к категориям риска используются в том числе:
а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;

б) сведения, получаемые при проведении должностными лицами контрольных 
мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;

в) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и 
организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан 
и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, 
содержащиеся в информационных ресурсах, и сведения, поступившие из иных 
источников, обеспечивающих достоверность таких сведений.

Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем 
подписания соответствующих сведений в Едином реестре видов контроля.

8) В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» периодичность проведения обязательного профилактического визита для 
объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска, 
определяется Правительством Российской Федерации».

2) подпункт 4 пункта 14 Приложения № 1 исключить.

3) пункт 21 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«21. Консультирование в устной форме проводится должностными лицами по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим положением.
3) применения положений нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля;

4) обжалования решений контрольных органов, действий (бездействия) их 
должностных лиц.

По итогам консультирования информация в письменном форме контролируемым 
лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе направить 
запрос в Управление о предоставлении письменного ответа в порядке, установленном

2



Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».»

4) пункт 26 Приложения № 1 признать утратившим силу.

5) пункт 26.1 Приложения N° 1 изложить в следующей редакции:
«26.1 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео­
конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» (при наличии возможности).

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска, а должностное лицо Управления осуществляет ознакомление с 
объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов кбнтроля к 
категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом 
обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) 
органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица.

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и с периодичностью, установленной 
Правительством Российской Федерации, для объектов контроля, отнесенных к категории 
среднего или умеренного риска.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в 
соответствии со статьей 52.2 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6) Главу 4 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Осуществление муниципального контроля
27. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Муниципальный контроль осуществляется путем проведения контрольных 
мероприятий при взаимодействии с контролируемым лицом и контрольных 
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.
28. В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодействии с 
контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.

29. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 
мероприятия:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности);

2) выездное обследование.
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами 
Управления на основании заданий в письменном виде уполномоченного должностного 
лица Управления.
30. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, а также документарной проверки принимается решение

3



контрольного органа, подписанное уполномоченным должностным лицо контрольного 
органа, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».
31. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных 
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся по основаниям, 
предусмотренным статьей 57 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
32. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления 
муниципального контроля должностное лицо контрольного органа имеет право:

1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;

2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований 
фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не 
запрещено федеральными законами.

3) выдавать предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, в случаях, установленных частью 4 статьи 72 Земельного кодекса 
Российской Федерации с указанием сроков их устранения.
33. Контрольный орган (должностные лица) в соответствии со статьей 32 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» может привлекать на добровольной основе свидетеля, которому могут быть 
известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих значение для 
принятия решения при проведении контрольного мероприятия.
34. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» может привлекать для совершения отдельных контрольных действий 
специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, необходимыми для 
оказания содействия контрольным органам, в том числе при применении технических 
средств.
35. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в 
связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 
деятельности), либо в связи с фактическим не осуществлением деятельности 
контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 
контрольного мероприятия, должностное лицо составляет акт о невозможности 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 
невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 
статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». В этом случае должностное лицо 
вправе совершить контрольные действия в рамках указанного контрольного 
мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.
36. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных действий, 
которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его 
представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, 
за исключением проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных 
действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.
37. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления 
контролируемым лицом информации контрольному органу о невозможности

4



присутствия при проведении контрольного мероприятия в соответствии с требованиями, 
определенными пунктом 38 Положения, контрольные действия совершаются, если 
оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного 
мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а 
контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении 
контрольного мероприятия.
38. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, 
являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», представить в контрольный орган информацию о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического 
лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете 
определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию 
лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, 
стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).

Информация лица должна содержать:
1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия;

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 
переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, 
гражданина.
39. Для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к совершению 
контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 
доказательств, за исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 
государственной тайне;

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации 
отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, 
должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий 
нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и 
видеозаписи, используемые для доказательств нарушений обязательных требований, 
прикладываются к акту контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
навигатора, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается должностным 
лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия, самостоятельно.
40. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных

5



структурных подразделений) либо объекта контроля.
В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности 
либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один 
рабочий день.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 
пунктами 3,4, 6,8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».
41. Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 72 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты предыдущих контрольных 
мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и 
иные документы о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 
муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. 
В указанный срок не включается период с момента направления контрольным органом 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 
документов в контрольный орган, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации контрольного органа, о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся 
в имеющихся у контрольного органа, документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в 
контрольный орган.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 
3,4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».
42. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

6



Федерации», посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, 
владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки 
соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 
решений контрольного органа.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с 
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней.
43. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 
проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в Порядке, установленном 
статьей 74 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляется путем сбора, 
анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе 
данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения 
обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 
муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных 
общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 
осуществляется по месту нахождения должностного лица постоянно (систематически, 
регулярно, непрерывно) на основании заданий руководителя контрольного органа.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные 
обязательными требованиями.

По результатам мониторинга безопасности контрольным органом могут быть приняты 
решения, предусмотренные частью 3 статьи 74 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».
44. Выездное обследование проводится в порядке, установленном статьей 75 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».
44.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 
должностными лицами уполномоченного органа действиях и принимаемых решениях, 
направление документов и сведений контролируемому лицу органом муниципального 
контроля могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием 
почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Орган муниципального 
контроля в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого 
запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения.
44.2. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, использует типовые 
формы документов, утвержденные приказом Министерства экономического развития

7



Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 
используемых контрольным (надзорным) органом». Иные формы документов, 
предусмотренные Положением, утверждаются муниципальным правовым актом 
контрольного органа.»

7) в пункте 45 Приложения № 1 слова «применение органа муниципального контроля, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 50 настоящего Положения» заменить словами 
«применение органом муниципального контроля мер, предусмотренных пунктом 52 
настоящего Положения».

А

8) Приложение № 1 дополнить пунктом 54.1 следующего содержания:
«54.1 Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в электронном виде 
с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, за 
исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в ‘ Российской 
Федерации».
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или 

охраняемую законом тайну, подается в соответствии с частью 1.1 статьи 40 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».
Жалоба, поданная в электронном виде, должна быть подписана в соответствии с 

требованиями части 1 статьи 40 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Форма и содержание жалобы, установлены частью 1 статьи 41 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

9) Приложение N° 1 дополнить пунктом 55.1 следующего содержания:
«55.1 При рассмотрении жалобы контрольный орган использует подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии с 
Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования контрольной 
(надзорной) деятельности, утвержденными Правительством РФ, за исключением 
случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, 
составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.»

10) пункт 58 Приложения N° 1 изложить в следующей редакции:
«Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного 
обжалования.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 
соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»

11) пункт 60 Приложения N° 1 изложить в следующей редакции:
«60. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, срок 
и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного 
рабочего дня со дня его принятия.»

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».

8



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по муниципальной собственности.

Исполняющий обязанности 
председателя Думы городке 
округа КраОгоуфимск

Щ
щ
Й

Временно исполняющий полномоч* 
Главы городского округа 
Красноуфимск

.Н. Антипина

9


